
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639  109Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

a contar desta notificação, sob pena de indeferimento. Para maiores in-
formações procurar as Unidades de Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1019101
NOTIFICAÇÃO PARA SANEAMENTO DE PROCESSO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social – 
IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar Esta-
dual nº 142/21, vem, por meio desse instrumento, notificar LUCAS EDUAR-
DO ALVES PEREIRA, que o processo de Pensão por Morte n° 2023/718025 
está com a instrução processual incompleta, a qual deverá ser regularizada 
no prazo de 90 dias, a contar desta notificação, sob pena de indeferimento. 
Para maiores informações procurar as Unidades de Atendimento virtuais 
ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1019096
NOTIFICAÇÃO PARA SANEAMENTO DE PROCESSO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social – 
IGEPPS, no uso de suas
atribuições conferidas pela Lei Complementar Estadual nº 142/21, vem, 
por meio desse instrumento, notificar EMILLY DE ARAÚJO LIMA, que o pro-
cesso de Pensão por Morte n° 2023/717949 está com a instrução processu-
al incompleta, a qual deverá ser regularizada no prazo de 90 dias, a contar 
desta notificação, sob pena de indeferimento. Para maiores informações 
procurar as Unidades de Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1019094
NOTIFICAÇÃO DE REGISTRO DEFERIDO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 142, de 16/12/2021, alterações posteriores e 
demais disposições legais, vem, por meio deste instrumento, notificar a 
3ª SARGENTO PM FEM SILVIA CONCEIÇÃO MALHEIROS MONTEIRO, sobre 
o registro da sua reforma por meio da Portaria Nº 1397, de 05/07/2011, 
nos autos do Protocolo TCE nº TC/504040/2019, conforme Ofício nº 
07664/2023/SEGER-TCE. Para maiores informações, procurar as Unidades 
de Atendimento Virtuais ou Presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1018373
NOTIFICAÇÃO DE REGISTRO DEFERIDO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 142, de 16/12/2021, alterações posteriores e 
demais disposições legais, vem, por meio deste instrumento, notificar o 
CABO PM ANTÔNIO JOSÉ AMADO, sobre o registro da sua reforma por meio 
da Portaria Nº 2087, de 01/12/2006 retificada pela Portaria Nº 1222, de 
11/05/2021, nos autos do Protocolo TCE nº TC/517493/2019, conforme 
Ofício nº 07664/2023/SEGER-TCE. Para maiores informações, procurar as 
Unidades de Atendimento Virtuais ou Presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1018383
NOTIFICAÇÃO DE REGISTRO DEFERIDO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 142, de 16/12/2021, alterações posteriores 
e demais disposições legais, vem, por meio deste instrumento, notificar 
o CABO PM JOEL LIMA DA SILVA, sobre o registro da sua reforma por 
meio da Portaria Nº 1014, de 22/04/2021, nos autos do Protocolo TCE 
nº TC/002191/2023, conforme Ofício nº 07664/2023/SEGER-TCE. Para 
maiores informações, procurar as Unidades de Atendimento Virtuais ou 
Presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1018391
NOTIFICAÇÃO DE REGISTRO DEFERIDO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 142, de 16/12/2021, alterações posteriores 
e demais disposições legais, vem, por meio deste instrumento, notificar 
o SUBTENENTE BM ANTÔNIO MONTEIRO FONTES, sobre o registro da 
sua reforma por meio da Portaria Nº 3880, de 03/08/2022, nos autos do 
Protocolo TCE nº TC/000404/2023, conforme Ofício nº 07664/2023/SEGER-
TCE. Para maiores informações, procurar as Unidades de Atendimento 
Virtuais ou Presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1018400
NOTIFICAÇÃO DE REGISTRO DEFERIDO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 142, de 16/12/2021, alterações posteriores 
e demais disposições legais, vem, por meio deste instrumento, notificar 
o 2º SARGENTO PM MARCELO PEREIRA DE SOUZA, sobre o registro da 
sua reforma por meio da Portaria Nº 2585, de 08/08/2018, nos autos do 
Protocolo TCE nº TC/517540/2019, conforme Ofício nº 08073/2023/SEGER-
TCE. Para maiores informações, procurar as Unidades de Atendimento 
Virtuais ou Presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1018410

NOTIFICAÇÃO DE REGISTRO DEFERIDO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 142, de 16/12/2021, alterações posteriores e 
demais disposições legais, vem, por meio deste instrumento, notificar o 2º 
SARGENTO PM MILTON MONTEIRO RIBEIRO, sobre o registro da sua reforma 
por meio da Portaria Nº 1067, de 02/08/2010, nos autos do Protocolo TCE 
nº TC/516870/2018, conforme Ofício nº 08069/2023/SEGER-TCE. Para 
maiores informações, procurar as Unidades de Atendimento Virtuais ou 
Presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1018421
NOTIFICAÇÃO DE REGISTRO DEFERIDO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 142, de 16/12/2021, alterações posteriores e 
demais disposições legais, vem, por meio deste instrumento, notificar o 
2º SARGENTO PM RICARDO SERGIO PARÁ CARVALHO, sobre o registro 
da sua reforma por meio da Portaria Nº 0203, de 30/08/2017, retificada 
pela Portaria Nº 946, de 20/04/2023 nos autos do Protocolo TCE nº 
TC/506651/2018, conforme Ofício nº 08073/2023/SEGER-TCE. Para 
maiores informações, procurar as Unidades de Atendimento Virtuais ou 
Presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1018430
Portaria RET RR Nº 3301 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
Dispõe sobre A RETIFICAÇÃO DA Portaria De TRANSFERÊNCIA PARA A 
RESERVA ex-officio - processo nº 2023/861990.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social 
do Estado do Pará - IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela 
Lei Complementar Estadual nº 142 de 16/12/2021, que alterou a Lei 
Complementar nº 039, de 09/01/2002;
Considerando a publicação da Portaria RE nº 3.059, de 19/10/2021 no 
Diário Oficial do Estado nº 34.761, de 10/11/2021;
Considerando a necessidade de correção da fundamentação legal e da 
graduação do soldo indicado na Portaria RR nº 3.059/2021;
RESOLVE:
I – Retificar a Portaria RR nº 3.059, de 19/10/2021, que transferiu para 
Reserva Remunerada ex-officio, o 2º Sargento PM RG 24867 DANIEL 
MIRANDA ARRAIS, mat. nº 5699258/1, pertencente ao efetivo da 
Companhia Independente de Policiamento Regional XI da Polícia Militar 
do Estado do Pará (Soure), na mesma graduação, passando a constar: 
de acordo com o art. 10, inciso III, §§ 3º e 8º, da Lei nº 8.230/2015, e 
alterações da Lei nº 8.388/2016; art. 1º, inciso IV, alínea “b” do Decreto nº 
2.940/1983; art. 1º, Categoria “A”, do Decreto nº 1.461/1981 c/c Portaria 
Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; art. 1º da Lei 
nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; art. 1º, item 
I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 4.491/1973 
com a redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, inciso 
II, do Decreto nº 4.439/1986, percebendo nessa situação os proventos 
mensais de R$ 8.984,09 (oito mil, novecentos e oitenta e quatro reais e 
nove centavos), conforme abaixo discriminados:

Soldo de 2º Sargento/PM
Gratificação de Habilitação Militar - 20%

Gratificação de Localidade Especial - 40%
Gratificação de Tropa - 10%

Gratificação de Risco de Vida - 100% 
Gratificação de Serviço Ativo - 30%
Representação por Graduação - 35%

Gratificação por Tempo de Serviço – 30%
Adicional de Inatividade - 35%

Total de Proventos 

 1.528,10
 305,62
 611,24
 152,81

 1.528,10
 458,43
 534,84

 1.535,74
2.329,21
8.984,09

II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/11/2021, data do início dos 
efeitos da Portaria RR nº 3.059/2021;
III – Os valores indicados acima correspondem à tabela remuneratória em 
vigor, nos termos da Lei nº 9.952/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 1019893
NOTIFICAÇÃO PARA SANEAMENTO DE PROCESSO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social – 
IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 
39/2002, com as alterações da Lei Complementar nº 142/2021, vem, por 
meio desse instrumento, notificar SIMONE CLAUDETE LIRA DA COSTA, que 
o processo de Solicitação de Minoração de Contribuição do Sistema Social 
do Militares n° 2023/987818 está com a instrução processual incompleta, 
a qual deverá ser regularizada no prazo de 90 dias, a contar desta notifi-
cação, sob pena de indeferimento. Para maiores informações procurar as 
Unidades de Atendimento virtuais ou presenciais.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPPS/PA

Protocolo: 1019901
NOTIFICAÇÃO DE REGISTRO DEFERIDO
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 142, de 16/12/2021, alterações posteriores e 
demais disposições legais, vem, por meio deste instrumento, notificar A 


